Secteur non-monétaire 273 -67 16 32 30 -4 20 28 68 86 98 124 137 150

Comptes de correspondants aupres du Trésor (nets) -97 137 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Financement mobilisable  ⁴ 0 0 -95 0 -254 0 0 -279 0 -268 -988 -1,551 -2,142 -2,603

dont: appui budgétaire qui reste à programmer 0 0 0 0 0 0 0 -55 0 -204 -341 -415 -666 -648

  Sources: Données communiquées par les autorités Malgaches et estimations et prévisions des services du Fonds.

2019

Juin

2018

DécDéc Mar

¹ Les recettes fiscales et opérations nettes du Trésor incluent un montant de MGA 72 milliards (0.2 pourcent du PIB) en 2017 au titre d'arriérés fiscaux d'Air Madagascar utilisés pour sa

recapitalisation.

prévisions

⁴ Un montant négatif indique un financement annoncé en attente pour le calendrier de décaissement.

³ Jusqu'en juin 2018, solde primaire sauf les investissement avec un financement extérieur (mais dons inclus). En 2017 ajusté pour l´assistance financière à Air Madagascar (MGA 303 milliards) et le

manque de dons d´appui budgétaire (MGA 8 milliards).

² Solde primaire sauf les investissement avec un financement extérieur et dons. Base engagement.

Déc

REPUBLIQUE DE MADAGASCAR

FONDS MONETAIRE INTERNATIONAL 27

Tableau 4. Madagascar : Opérations financière du gouvernement central, 2016-24

(Pourcentage du PIB)

2020 2021 2022 2023 2024

réal. est. prélim EBS prév. EBS prév.

18/66 18/66

  Recettes totales et dons 14.8 14.8 15.7 14.9 15.3 15.9 15.0 14.8 14.8 15.0 15.2

   Recettes totales 11.3 11.9 12.2 12.0 12.5 12.5 12.7 12.9 13.1 13.4 13.7

Recettes fiscales ¹ 11.0 11.5 12.0 11.7 12.3 12.3 12.5 12.7 12.9 13.2 13.5

Impôts domestiques 5.7 5.9 6.4 5.8 6.8 6.5 6.8 7.1 7.4 7.8 8.2

Taxes sur le commerce international 5.3 5.7 5.7 5.9 5.5 5.7 5.7 5.6 5.4 5.4 5.3

Recettes non-fiscales 0.3 0.3 0.2 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

Dons 3.5 2.9 3.4 2.9 2.7 3.4 2.3 1.8 1.7 1.6 1.5

Dons courants 0.7 0.8 1.3 1.0 0.6 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Dons en capital 2.8 2.1 2.1 1.9 2.2 2.2 2.3 1.8 1.7 1.6 1.5

Dépenses totales et prêts nets 16.1 17.2 18.0 17.1 19.6 18.4 19.1 19.7 19.7 19.6 19.1

   don’t: Dépenses Sociales 0.8 1.0 1.1 1.0 1.3 1.2 1.6 1.9 1.9 2.1 2.1

Dépenses courantes 10.9 11.7 10.7 10.9 9.8 10.5 10.1 9.9 10.1 10.3 10.4

Traitements et salaires 5.7 5.8 5.8 5.8 5.7 5.8 5.7 5.6 5.7 5.7 5.7

Intérêts exigibles 0.9 0.8 0.9 0.9 0.8 1.0 0.9 0.8 0.9 0.9 0.9

Intérêts extérieurs 0.2 0.2 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 0.4 0.4 0.4

Intérêts domestiques 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5

Autres 3.7 4.9 3.6 3.5 3.2 3.5 3.3 3.3 3.4 3.6 3.6

Biens et services 0.6 0.8 0.9 0.9 1.0 1.0 1.1 1.2 1.3 1.5 1.5

Transferts et subventions 3.1 4.1 2.6 2.6 2.2 2.5 2.2 2.1 2.0 2.1 2.1

dont: Air Madagascar 0.0 0.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

dont: JIRAMA 0.9 1.2 0.8 0.8 0.4 0.6 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0

Operations nettes du Trésor ¹ 0.6 0.2 0.4 0.7 0.1 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

Dépenses en capital 5.2 5.5 7.3 6.2 9.8 7.9 9.0 9.8 9.6 9.3 8.7

sur financement intérieur 1.2 2.0 2.5 2.3 3.2 2.8 3.0 3.2 3.4 3.6 3.7

sur financement extérieur 4.0 3.5 4.8 3.9 6.6 5.1 6.0 6.5 6.2 5.7 5.0

Solde global (base engagement) -1.3 -2.4 -2.3 -2.2 -4.3 -2.5 -4.1 -5.0 -4.9 -4.5 -3.9

Flottant (variation des comptes créditeurs, + = augmentation) 0.5 0.7 -0.4 0.1 -0.1 -0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Variation des arriérés domestiques (+ = augmentation) -1.2 -0.6 -0.6 -0.6 -0.2 -0.3 -0.1 -0.1 0.0 0.0 0.0

Solde global (base caisse, dons inclus) -2.0 -2.3 -3.2 -2.6 -4.6 -3.3 -4.2 -5.0 -4.9 -4.6 -4.0

Nouvelle solde primaire du programme ² … … 0.1 -0.3 0.4 0.1 0.5 0.6 0.5 0.4 0.5

   Excluding Central Bank recapitalization 0.3

Financement total 2.0 2.3 3.2 2.6 4.5 3.3 3.8 4.4 4.3 3.6 3.1

Financement extérieur (net) 0.7 1.4 2.5 1.9 4.1 2.3 3.5 4.0 3.8 3.1 2.6

Emprunts exterieurs (bruts) 1.4 2.1 3.1 2.5 4.5 2.9 4.1 4.7 4.5 4.0 3.5

Prets d' appui budgétaire 0.2 0.7 0.4 0.4 0.1 0.0 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0

Projets 1.2 1.4 2.7 2.1 4.4 2.9 3.7 4.7 4.5 4.0 3.5

Amortissements -0.7 -0.7 -0.6 -0.6 -0.4 -0.6 -0.6 -0.7 -0.7 -1.0 -1.0

Financement intérieur (net) 1.4 0.9 0.7 0.7 0.4 0.9 0.4 0.4 0.5 0.5 0.5

Secteur monétaire 0.7 0.4 0.6 0.5 0.3 0.8 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3

Secteur non-monétaire 0.9 0.8 0.1 -0.2 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

Comptes de correspondants aupres du Trésor (nets) -0.2 -0.3 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Financement mobilisable ³ 0.0 0.0 0.0 0.0 -0.6 0.0 -0.5 -1.8 -2.5 -3.1 -3.5

dont: appui budgétaire qui reste à programmer 0.0 0.0 0.0 0.0 -0.1 0.0 -0.4 -0.6 -0.7 -1.0 -0.9

  Sources: Données communiquées par les autorités Malgaches et estimations et prévisions des services du Fonds.

³ Un montant négatif indique un financement annoncé en attente pour le calendrier de décaissement.

² Solde primaire sauf les investissement avec un financement extérieur et dons. Base engagement.

¹ Les recettes fiscales et opérations nettes du Trésor incluent un montant de MGA 90 milliards (0.3 pourcent du PIB) en 2016 et MGA 72 milliards (0.2 pourcent du PIB) en 2017 au titre d'arriérés

fiscaux d'Air Madagascar utilisés pour sa recapitalisation.

prévisions

2016 2017 2018 2019